



Zn. spr.: ZG.7610.26.2020

**Stowarzyszenie Przyjaciół
Zalesia Górnego**
ul. Białej Brzozy 23
05-540 Zalesie Górne

Dotyczy: znaki na drzewach w pobliżu ul. Wzgórz w Zalesiu Górnym

W odpowiedzi na pismo z dnia 22 maja 2020 roku przedstawiam poniżej stanowisko Nadleśnictwa w przedmiotowej sprawie.

Opisany w Państwa liście teren to oddz. 202b oraz 202d. Ze względu na fakt, iż w obu wydzieleniach stwierdzono występowanie (z dużym nasileniem) jemioli *Viscum sp.*, zostały one objęte badaniem mającym na celu poszukiwanie rozwiązań, które pozwolą w przyszłości na ograniczenie występowania wspomnianego powyżej półpasożyta. W związku z powyższym na powierzchniach wyznaczono zarówno drzewa zagłuszone (wegetujące pod okapem innych drzew), często o mniejszych grubościach, tj. tak jak przy standardowym podejściu przy wyznaczaniu zabiegu pielęgnacyjnego o charakterze trzebieży późnej ale również drzewa grubsze, które zostały opанowane przez jemiolę.

Ze względu na szybkie zwiększanie zasięgu występowania oraz większą liczbę porażonych drzewostanów sosnowych, stanowi ona coraz poważniejszy problem w gospodarce leśnej. Sosna jest dla niej źródłem wody, soli mineralnych oraz węglowodanów. Ma zdolność do fotosyntezy i jest uznawana za półpasożyta. Konsekwencją występowania jemioli jest osłabianie żywiciela, u którego obserwuje się mniejsze przyrosty słoju rocznych, mniejszy aparat asymilacyjny czy gorsze obradanie nasion. Największy negatywny wpływ na drzewa ma podczas suszy. Osłabienie fizjologiczne sosny powoduje większą podatność drzew na szkodniki owadzie oraz pasożytnicze grzyby, które mogą doprowadzić do zamierania drzew.

Wyniki z inwentaryzacji przeprowadzonej w 2019 r. na terenie Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Warszawie wskazują, że około 36% powierzchni na których występuje jemiola znajduje się w lasach na terenie Nadleśnictwa Chojnow.

Na negatywne skutki występowania jemioli jesteśmy narażeni ponad dwukrotnie bardziej niż sąsiednie nadleśnictwa (Nadleśnictwo Chojnow - 1913 ha, Celestynów - 945 ha, Jabłonna - 850 ha). Więcej informacji w linku poniżej:





<https://www.lasy.gov.pl/pl/informacje/aktualnosci/jemiola-atakuje-takze-sosny>

W związku z powyższym Nadleśnictwo Chojnów jest zobligowane do poszukiwania rozwiązań, które pozwolą na utrzymanie odpowiedniego stanu sanitarnego lasu poprzez ograniczenie liczebności drzew silniej opianowanych przez jemiolę. Wskazuję równocześnie, że wykonane wyznaczenie jest wstępną propozycją, która będzie jeszcze konsultowana przez specjalistów z dziedziny ochrony lasu i dopiero po tej weryfikacji ewentualnie będzie zatwierdzona do realizacji, nie wcześniej jednak jak w 2022 r.

W odniesieniu do zarzutów przedstawionych w mediach społecznościowych, dotyczących związku wyznaczania drzew z projektem budowy autostradowej obwodnicy Warszawy stwierdzam, iż są one bezpodstawne. Nadleśnictwo już na początku marca b.r. wystosowało negatywne stanowisko w tej sprawie: „...negatywnie opiniujemy wszystkie warianty zaprezentowane w koncepcji sieci dróg obsługujących CPK, (...)”. Pełną treść opinii znajdują Państwo pod poniższym linkiem:

http://bip.lasy.gov.pl/editor-mode/pl/bip/px_dg~rdlp_warszawa~nadm_chojnow~stanowisko_nadlesnictwa_chojnow_26052020.pdf

Z poważaniem,
Sławomir Mydlowski
Nadleśniczy
/podpisano elektronicznie/

